
COMUNE   DI   PALERMO 
 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE 

V  COMMISSIONE 

Via M. Ugo, 60 Tel. 0917409041 

quintacommissione@comune.palermo.it  

 

 

VERBALE N.   146    del   29/07/2019                                 Approvato in data  

 

 

ORDINE DEL GIORNO:     n. 106    del 27/06/2019  

 

ORARIO DI CONVOCAZIONE: 09:00 

 

ORARIO INIZIO SEDUTA  9,00 

                                                    

CONSIGLIERI PRESENTI Presente 

Assente 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

ORA 

ENTRATA 

ORA 

USCITA 

Bertolino              Francesco 

 

Assente ------ -------     

Mattaliano            Cesare 

 

Presente 9,00 12,20     

Caputo                  Valentina Present

e 
9,00 12,20     

Chinnici                Valentina 

 

Presente 9,00 9,40     

Lo Monaco            Rosalia          

 

Present

e 
9,30 12,20     

 

SINTESI VERBALE 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio  la V 

Commissione Consiliare è stata convocata dal Presidente dr. Francesco Bertolino, 

giusto avviso n°106 del 27 Giugno 2019, presso la propria sede di via Marchese 

Ugo 60,  per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all’O.d.G. 

Alle ore 9,00 il  Vice Presidente Cesare Mattaliano, assistito dalla segretaria 

Marilena Manduci, dispone l’appello e constatato il quorum legale, dichiara aperta 

la seduta. 

La Commissione, in data odierna, così come previsto e concordato incontra  il dott. 

Gabriele Marchese in ordine al punto  posto all’O.d.g riguardante la proposta di 

delibera: “Modifica al Regolamento per la Concessione del Suolo Pubblico per 

Attività di Ristoro all’aperto adottato con deliberazione di C.C. n. 252 del 

02/09/2014”. AREG 810790/2019. 

Accompagna il dott. Marchese la dott.ssa Collura. 

Si precisa che il dott. Marchese,  nonostante non rivesta più il ruolo di Comandante 



COMUNE   DI   PALERMO 
 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE 

V  COMMISSIONE 

Via M. Ugo, 60 Tel. 0917409041 

quintacommissione@comune.palermo.it  

 

del Corpo della Polizia Municipale, tuttavia ha mostrato disponibilità alla esplicita 

richiesta di chiarimento posta dalla Commissione, in ordine alla proposta di 

modifica, visto e considerato che quando questa fu predisposta, egli rivestiva  il 

ruolo di Comandante ed espresse anche un parere al riguardo. 

Entrando subito nel merito dell’atto, il dott. Marchese, sottolinea che nelle strade E 

ed F non si possono fare dehors, precisando che quando c’è una circolazione aperta, 

ci sono vincoli dettati dalla normativa vigente da rispettare. A meno che, queste non 

vengano chiuse alla circolazione veicolare. Afferma dunque, che secondo coscienza 

e secondo il suo modo di operare, non poteva dare parere favorevole in difformità a 

norme gerarchicamente sovraordinate. 

 Facendo riferimento al parere modificato, ne precisa le motivazioni 

La Cons.ra Lo Monaco ponendo l’attenzione sulla norma transitoria e sull’aspetto 

sanzionatorio, chiede chiarimenti in merito.. 

Il dott. Marchese puntualizza che, chi ha all’entrata in vigore di tale Regolamento 

un provvedimenti in corso di validità è giusto che vada in sanatoria, ma ci sono 

tuttavia occupazioni, le cui autorizzazioni risultano già scaduti da tempo,  e che 

pertanto non possono essere considerate esistenti sine titulo. 

Il dott. Marchese, facendo riferimento alla norma transitoria del Regolamento, 

ritiene sia vaga e che crei confusione.  

Alle ore 9,40 la Cons.ra Valentina Chinnici, dichiara di doversi allontanare dalla 

seduta perché incaricata dall’Amministrazione, deve recarsi alla cerimonia di 

ricorrenza della morte del giudice Rocco Chinnici. 

Durante l’excursus dell’articolato, il Cons. Cesare Mattaliano riprendendo il 

principio dettato dal Codice della strada, afferma che sulle strade E ed F non si 

possa fare occupazione suolo pubblico per attività, per cui  sull’art. 6 comma 5, il 

Consigliere rappresenta la necessità di formulare un emendamento quale: è 

consentito, previa pedonalizzazione, così come previsto dalla norma del Codice 

della Strada. 

Il Cons. Cesare Mattaliano, chiede al dott. Marchese, se al netto di tutto, ritiene che 

questo Regolamento sia esaustivo. 

Il dott. Marchese risponde che sia stato fatto un buon lavoro. 

La Cons.ra lo Monaco facendo riferimento alle pedane portatili, manifesta 



COMUNE   DI   PALERMO 
 UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE 

V  COMMISSIONE 

Via M. Ugo, 60 Tel. 0917409041 

quintacommissione@comune.palermo.it  

 

perplessità.  

Il dott. Marchese puntualizza che quando si occupa una sede stradale, al termine 

dell’occupazione tutto deve tornare alla natura originaria della sede. 

Durante il suo puntuale chiarimento, il dott. Marchese, entrando nello specifico, fa 

un distinguo su ciò che è l’occupazione di suolo pubblico ed afferma, che la 

modifica, oggetto oggi di discussione, tratta solamente le per attività all’aperto. 

All’uopo fa riferimento alla legge 18 del 95 che riguarda anche la somministrazione 

di cibo e bevande, ma ritenendo di entrare in un campo molto delicato,  dichiara, 

che nel rispetto delle norme igienico-sanitarie, a suo parere nessuno andrebbe 

autorizzato, in quanto ci vorrebbero due tipi di autorizzazioni. 

Il cons. Cesare Mattaliano, prima che si concluda l’incontro, desidera che gli venga 

chiarito ciò che riguarda l’art. 6 comma 3, e dopo averne dato  lettura, chiede come 

fanno a passare i mezzi di soccorso . 

Il dott. Marchese ritiene sarebbe saggio garantire un accesso ai mezzi di soccorso. 

Il Cons. Mattaliano mette in luce una incongruenza  e una contraddizione 

all’interno dello stesso comma. E’ per tale motivo che il Consigliere ritiene si debba 

fare un emendamento. 

Il dott. Marchese è d’accordo con il Cons. Mattaliano. 

Alle ore 12,20 il Vice Presidente Cesare Mattaliano dichiara chiusa la seduta. 

  

ORARIO FINE SEDUTA 12,20 

 

La Segretaria                                 Il Vice Presidente  

Marilena Manduci                                                                                   Cesare Mattaliano 


